
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.it 

 

Avviso 2165 del 24/02/2017 - FSE - Percorsi per Adulti e giovani adulti 
"Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Progetto PON FSE 10.3.1B-FSEPON-PU-2017-2  
“IL CPIA: UNA FINESTRA APERTA OLTRE LE BARRIERE” 

CUP E17I19000040007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. n. 2440 del 18/1/1923 concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo pagamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm; 
VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59, come modificato dalla Legge 
107/2015; 
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Avviso prot. 2165 del 24/02/2017 - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 
Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 
"per il potenziamento delle competenze delle adulte e degli adulti iscritti presso i Centri Provinciali per 
l'Istruzione degli adulti (CPIA), comprese le sedi carcerarie, e presso le istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado che hanno sedi di percorsi di secondo livello per l'istruzione degli adulti 
comprese le sedi carcerarie.” Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
10.3. Azione 10.3.1 - Sottoazione 10.3.1B “Percorsi per il potenziamento delle competenze delle adulte 
e degli adulti iscritti presso i Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA), comprese le sedi 
carcerarie”. 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento 
(Collegio dei docenti - verbale n. 4 del 06 marzo 2017 n. 23 e Consiglio di Istituto - Verbale n. 3 del 
26/04/2017 n. 22); 
VISTA la candidatura del Piano n. 39210 Prot. n. 15407 del 02/06/2017; 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/37800 del 05/12/2017 con la quale il MIUR - Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale - Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto PON/FSE 
“10.3.1B-FSEPON-PU-2017-2” – Titolo: “IL CPIA: UNA FINESTRA APERTA OLTRE LE 
BARRIERE” proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 49.858,50; 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione - Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 





 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.it 

 

previdenziale e assistenziale; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo e tutta la 
normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, con le quali sono stati approvati i criteri per la selezione 
di esperti, tutor, personale di supporto, referente valutazione, personale ATA, (Collegio dei docenti 
verbale n. 3 del 18/12/2017 n. 22 e Consiglio di Istituto - Verbale n. 1 del 18/12/2017 n. 13); 
Viste le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014-2020 – nota prot. MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0001498.09-02-
2018; 
VISTO il P.T.O.F.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 
del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto Verbale n. 2 del 02/02/2018 n. 18 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2018 e la relativa assunzione nel programma annuale 2018 
del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai 
relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 49.858,50; 
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 
professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno - nota MIUR Prot. 34815 
del 02.08.2017; 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 
disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale "esperto” e dei relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il proprio decreto prot. n. 288 /7-6 del 24/01/2019, inerente alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) a valere sull’Avviso 2165 del 24/02/2017; 
VISTO il decreto di assunzione in Bilancio Prot. n. 5294 /B15 PON FSE del 19/12/2017 con cui si 
iscrive a bilancio 2018 il finanziamento autorizzato; 
VISTA la necessità di reperire figure di piano da impegnare nel progetto e nei moduli in cui è 
articolato; 
VISTO l’avviso prot. n. 540 /6-14 del 07/02/2019 per la selezione di personale ESTERNO, per il 
reclutamento di ESPERTI per la realizzazione del progetto in oggetto indicato, relativamente ai moduli 
“PRO-CURARE” - “MUSICA E PAROLE OLTRE LE SBARRE” – “PERCORSI DI 
INCLUSIONE”; 
CONSIDERATO che le istanze dovevano essere presentate entro e non oltre le ore 13.00 del 21 
febbraio 2019;  
 



 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.it 

 

VISTO l’avviso prot. 583 /6-14 del 11/02/2019, rivolto al personale INTERNO, per il reclutamento di 
n. 01 Figura Aggiuntiva per la realizzazione del progetto in oggetto indicato, relativamente al modulo 
formativo “PERCORSI DI INCLUSIONE”; 
CONSIDERATO che le istanze dovevano essere presentate entro e non oltre le ore 13.00 del 18 
febbraio 2019;  
RITENUTA necessaria l’individuazione di una Commissione Valutazioni Istanze, che proceda 
all’esame delle istanze pervenute, alla valutazione dei titoli/requisiti posseduti da ciascun candidato, 
all’attribuzione del relativo punteggio e alla formulazione della graduatoria;  
CONSIDERATO, altresì, che il comma 7 dell'art. 77 del D.L.gs 50/2016 impone che "la nomina dei 
commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato 
per la presentazione delle offerte"; 
PROCEDUTO alla fase istruttoria per l'individuazione di una Commissione Valutazioni Istanze 
composta ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, di soggetti dipendenti dotati di adeguata 
professionalità per la valutazione delle istanze pervenute e che gli stessi non si trovano in alcuna delle 
condizioni ostative previste dal D. Lgs. 50/2016 e dall' art. 51 del c.p.c. e di non avere cause di 
incompatibilità; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - E’ istituita la Commissione Valutazioni Istanze per la valutazione delle candidature presentate 
da ESPERTI ESTERNI nell’ambito dei moduli “PRO-CURARE” - “MUSICA E PAROLE OLTRE 
LE SBARRE” – “PERCORSI DI INCLUSIONE” e dal personale INTERNO per il reclutamento di 
n. 01 Figura Aggiuntiva relativamente al modulo formativo “PERCORSI DI INCLUSIONE”, del 
progetto PON FSE 10.3.1B-FSEPON-PU-2017-2 - “IL CPIA: UNA FINESTRA APERTA 
OLTRE LE BARRIERE”. 
 

Art. 2 - La Commissione è così composta: 
 Presidente: Dirigente Scolastico Reggente Prof. Francesco Lorusso;  
 Componente: docente Carmela Cino;  
 Componente: docente Vincenza Maria Cinnella;  
 Componente: Dsga Marta Bartoli - segretario verbalizzante. 
 

Art. 3 - La Commissione si riunisce a seguito di regolare convocazione da parte del Presidente.  
 

Art. 4 - La Commissione avrà il compito di verificare la correttezza delle domande pervenute, ovvero 
presentate nei modi e nei termini richiesti nell’Avviso appositamente predisposto e di comparare le 
stesse al fine di aggiudicare gli incarichi previsti. Alla Commissione sono demandati, in particolare, i 
seguenti compiti:  
 esame delle istanze pervenute;  
 valutazione dei titoli/requisiti posseduti da ciascun candidato;  
 attribuzione del relativo punteggio e formulazione della graduatoria.  



 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.it 

 

 

Art. 5 - La Commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico, non potrà funzionare con meno di tre 
membri e le decisioni saranno prese a maggioranza relativa.  
 

Art. 6 - Di ogni incontro deve essere redatto apposito verbale, firmato da tutti i componenti della 
commissione.  
 

Art. 7 - Per la funzione svolta ai componenti della Commissione non spetterà alcun compenso.  
 

Art. 8 - La Commissione si riunirà il giorno 25 febbraio 2019, alle ore 14.00, presso l’ufficio di 
direzione, per l’esame delle istanze pervenute. Qualora non risultasse possibile il completamento delle 
operazioni di sua competenza alla data del 25 febbraio 2019, i lavori della Commissione saranno 
aggiornati a data successiva. 
 
 

 Il Dirigente Scolastico Reggente 
      Prof. Francesco Lorusso 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 3 c. 2 D Lgs. n. 39/93 

 
 
 
 
       


